
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. _____24_____   COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 
 
 
 
L’anno     duemilaquattordici   addì  trenta    del mese  settembre   alle ore   19,00  
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere  x  
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           _____11______    ____=________ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Lella dr. Francesco 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _2_  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI C.C. N.    24    DEL  30.09.2014 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione C.C. n. 7 del 09.04.2014 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2014, in ottemperanza alle norme di leggi e regolamenti vigenti al momento; 

 
Considerato che il Ministero dell’Interno in data 3.07.2014 ha pubblicato l’aggiornamento delle spettanze dei 

Comuni ricadenti nei territori delle regioni a statuto ordinario, in relazione alle  riduzioni delle attribuzioni di entrata da 
federalismo fiscale, comunicate nella stessa data; 
 

Visti, altresì, gli effetti delle  disposizioni di cui all’art. 47, comma 8 e seguenti del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 relative ad un’ulteriore  riduzione dei trasferimenti  per 
il contributo alla finanza pubblica resi noti dal Ministero dell’Economia e Finanze in data 5.08.2014; 
 

Ritenuto quindi necessario ed indispensabile provvedere alla variazione delle risorse del bilancio dell’entrata e 
a diminuire le spese correnti almeno per un importo pari ad  € 6.085,96 corrispondente  alle riduzioni di spese poste a 
carico di questo comune così come risulta dal citato riparto approvato dalla Conferenza Stato-città del 5 agosto 2014; 

 
              Considerato, inoltre, che nella parte “SPESA” del bilancio 2014 occorre integrare alcuni interventi deficitari 
mediante il prelievo da interventi che presentano sufficiente disponibilità; 

 
Visto l’art. 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile 

della presente deliberazione; 
 
 Visto il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti otto voti favorevoli, zero contrari e tre astenuti (consiglieri Paganotti Luciano, Negri Natale, Naldi 

Aurora) espressi nei modi di legge dagli undici presenti e votanti 
 
 

 D E L I B E R A  
 

- Di apportare al bilancio di previsione 2014 le seguenti variazioni: 
 

E N T R A T A  (maggiori entrate) 
 

Cap. 12 – codice 1010012 – Accertamenti ICI  
   Previsti    €      2.000,00 
   Integrazione  €      6.000,00 
      ----------------- 
   Totale    €      8.000,00 
      =========== 
  
Cap. 28 – codice 1010031 – TASI  

Previsti    €    ====== 
   Integrazione  €    96.705,00 
      ---------------- 
   Totale    €    96.705,00 
      ========== 
  
Cap. 44 – codice 1030044 – Entrate da fondo solidarietà 
   Previsti     €     96.038,00 
   Integrazione  €   103.467,00 
      ____________ 
   Totale   €   199.505,00 

       =========== 
 
Cap. 316 – codice 3050316 – Introiti e rimborsi diversi  



     Previsti   €      1.000,00 
    Integrazione   €      3.000,00 

       ---------------- 
   Totale   €      4.000,00 
      ========== 

 Totale maggiori entrate  ……………………………………..…….€   209.172,00 
 
 
E N T R A T A  (minori entrate) 
 
Cap. 13 – codice 1010013  – IMU  
                 Previsti               €  408.000,00 
            Diminuzione  €  111.741,00 
       ___________ 
      Totale    €  296.259,00 
       ========== 
Cap. 31 – codice 1020031 – TASI 
    Previsti    €     67.922,00 
    Diminuzione  €     67.922,00 
       ----------------- 
    Totale    €   0,00 
       ========== 
Cap. 68 – codice 2010068 – Trasferimento dallo Stato per affidamento funzioni di competenza statale (vedi copertura 
detrazioni Tasi) 
      Previsti   €    30.000,00 
      Diminuzione  €    30.000,00 
       ____________ 
      Totale    €              0,00 
 
Totale minori entrate……………………………………………………..  € 209.663,00 
 
S P E S A  
      
MINORI SPESE CORRENTI  
 
CAP. CODICE OGGETTO  IMPORTO 
225 1010503 Polizze assicurative 1.400,00 
316 1010708 Spese elettorali 3.767,00 
664 1040503 Consorzio colonie climatiche 344,00 
836 1060206 Interessi mutuo imp. Sportivo 1.469,00 
1014 1080203 Consumo energia pubblica illuminazione  3.000,00 
1016 1080203 Manutenzione imp. Illuminazione pubblica 1.200,00 
1414 1100403 Rette ricovero anziani  2.304,00 

TOTALE 13.484,00 
 
Somma disponibile per le integrazioni di interventi di spesa derivanti da maggiori entrate € 209.172,00 – minori entrate 
€ 209.663,00 + minori spese € 13.484,00 e così per un totale di € 12.993,00.  
 
Interventi della SPESA CORRENTE che vengono impinguati  con le somme a fianco di ciascuno indicate: 
 
 
CAP. CODICE OGGETTO  IMPORTO 
208 1010502 Spese manutenzione patrimonio 8.493,00 
582 1040202 Spese scuole elementari  2.000,00 
584 1040202 Fornitura libri scolastici  500,00 
812 1060202 Spese mantenimento imp. Sportivo 500,00 
1474 1100502 Spese gestione ordinaria cimitero  1.500,00 

TOTALE 12.993,00 
 

- Di dare atto che si è provveduto, nell’ambito della presente variazione, ad una riduzione di spese correnti di 
importo non inferiore alla riduzione dei trasferimenti derivante dall’applicazione delle disposizioni di cui 
all’art. 47, comma 8 e seguenti del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014 n. 89; 



- Di modificare ai sensi del 14° comma dell’art. 5 del D.L. 342/92 la relazione previsionale e programmatica del 
bilancio di previsione 2014 approvata con deliberazione C.C. n. 7 del 09.04.2014; 

- Di dare atto che a seguito di tale operazione contabile non si verificheranno spese indotte che incideranno sugli 
esercizi successivi e pertanto non vengono apportate modifiche al bilancio pluriennale; 

- Di inviare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ad avvenuta esecutività. 
 
 
 
     Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con otto voti favorevoli, zero contrari e tre astenuti (consiglieri Paganotti Luciano, Negri Natale, Naldi 
Aurora) espressi nei modi di legge dagli undici presenti e votanti 

 
D E L I B E R A 

 
- Di dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
===== o O o ==== 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                F.to  C. Ponti 

 
 

                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                     F.to F. Lella 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno   07.10.2014 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì     07.10.2014 
                                                                                      Il Segretario Comunale 
        F.to F. Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

      X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,  
          D. Lgs. 267/2000. 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000). 

 
Lì    07.10.2014                                                                                      Il Segretario Comunale 
                        F.to F. Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   07.10.2014 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to F. Lella 
 
 
 
 
 
 
 


